
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. QP – D.D. 130/2020 – D.D. 146/2022 - Impegno, liquidazione e pagamento di Euro 

3.377,83 oltre all’IVA dovuta per legge a favore di ECO ERIDANIA SpA per fornitura 

contenitori, ritiro e smaltimento rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi - Bilancio 

2022 - CIG: Z182C089BC

VISTO il  documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria   da  parte  del  responsabile  della  struttura 
competente dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA  la   L.R.    12 .0 5 . 2022  n.   11    concernente   la   “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia 
per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il  Decreto  del  Direttore  n.  355  del  21.12.202 1   (Approvazione  programma  attività  e 
bilancio preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022-2023);

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile ed  il Regolamento per  l'acquisizione di  lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

DECRETA

- di  impegnare  la somma complessiva di Euro 3.377,83  I.V.A. esclusa, a  favore della Ditta 
ECO  ERIDANIA  S.p.A.  di  Arenzano  (GE)  P.I.  03033240106,  per   la  consegna  di  n.8 
contenitori e  il ritiro e smaltimento dei rifiuti speciali prodotti dal laboratorio  agrochimico  di 
Jesi,  come  dettagliato  nei  FIR  del   XMO035509/21-  XMO035510/21  e  nel 
DDT220009928TV ,  sul Bilancio 2022, Progetto  “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Smaltimento rifiuti speciali" - codice 20.20.21;

- di liquidare e pagare l e  fattur e  elettronic he  n.  384 /S9 del  31.07 .2022 di  Euro   48,80 , I.V.A. 
compresa  e n.407/S9 del 20.08.2022 di Euro 4.072,15 IVA compresa , emess e  dalla Ditta 
ECO ERIDANIA  S.p.A.  di  Arenzano  (GE)  P.I.  03033240106,  previa  verifica  di  regolarità 
contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

- Euro   3.377,83 ,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  della  Ditta  ECO  ERIDANIA  S.p.A.  (P.I. 

03033240106);

- Euro  743,12 , a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n.96;

- di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore  non  si  trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e di  attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L.n.   241/ 90 ,  degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e 



2

della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs.  n. 50/2016;
- di prendere atto dell ’ attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 

struttura  competente   dell’Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della 
pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- di  dichiarare,  in  relazione  al  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  47  del  D.P.R.  n. 
445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto 
di interessi, e  di attestare  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di 
interesse  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.n.  241/90  e  s.m.i,  nonché  dell'art.  42  del  D.lgs. 
n.50/2016;

- d i  pubblicare  il  presente  atto  per  estremi  sul  sito   www.norme.marche.it   e  sul   sito 
istituzionale dell’Agenzia.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.norme.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-   L.R.  12.05.2022 n.  11  -  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M.  nell’Agenzia  per  l’innovazione nel 

settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

-  Regolamento  per  l’acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sottosoglia  e  Regolamento 

Amministrativo-Contabile  dell’A.S.S.A.M.,  approvati  con  decreto  del  Direttore  n.  509  del 

30.09.2019; 

-  Decreto  del  Direttore  n.355  del  21.12.2021  (Approvazione  programma  attività  e  bilancio 

preventivo economico 2022 e Programma biennale acquisti beni e servizi 2022/2023).

Motivazione
Con  legge  regionale  12.05.2022  n.  11  l’ASSAM  è  stata  trasformata  in  ente  pubblico  non 

economico  denominato  Agenzia  per  l’innovazione  nel  settore  agroalimentare  e  della  pesca 

“Marche Agricoltura Pesca”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino 

alla completa costituzione delle nuove strutture.

 al  comma  7:  Nelle more  dell'adozione  degli  atti,  previsti  da  questa  legge,  continuano  ad 

applicarsi le disposizioni previgenti.

L’art. 1 comma 3 della sopraindicata legge dispone altresì che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate  all'articolo  2,  l'Agenzia  subentra  nei  rapporti  giuridici  attivi  e  passivi  di  ASSAM, 

secondo quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

Con  decreto  del  dirigente  n.  130  del  30.04.2020  è  stata  disposta  l’aggiudicazione  -  in  via 

efficace,  ai  sensi  dell'art.  32,  comma  7,  del  D.lgs  18.04.2016  n.50  -  dell’affidamento  del 

servizio di  ritiro,  trasporto e smaltimento dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi prodotti 

nelle  varie  sedi  dell’Agenzia,  della  durata  di  due  anni  fino  al  30.04.2022,  alla  Ditta  ECO 

ERIDANIA S.p.A. di Arenzano  (GE)  (P.I.  03033240106), per un  importo massimo stimato di 

Euro  39.000,00,  I.V.A,  oltre  all'IVA  dovuta  per  legge,  di  cui  Euro  560,00  relativi  ai  costi  di 

sicurezza aziendali compresi nell'offerta ai sensi dell'art. 95, comma 10, del D.Lgs 50/2016. Ad 

oggi, scaduti  i    termini del contratto suddetto e valutata  la necessità di garantire  tempestività, 

flessibilità,  efficienza  ed  economicità,  per  le motivazioni  esposte,  tramite D.D.  n.146/2022  è 

stata avviata una proroga tecnica del contratto in vigore  ( espressamente prevista all’art. 106, 

comma 11 del decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 )  con l'operatore economico attuale, ditta 

Eco Eridania S.p.A. (P.I. 03033240106), dal 01.05.2022 fino alla aggiudicazione e definizione 

di un nuovo contratto, per poter assicurare la corretta gestione del servizio di cui sopra. 



4

I  rifiuti speciali prodotti dal laboratorio  agrochimico  di Jesi (AN) vengono generalmente smaltiti 

ogni   4  mesi,  anche  in base alla mole di  lavoro e alle quantità prodotte.   La  ECO ERIDANIA 

S.p.A.  (P.I. 03033240106) ha   consegnato n.8 contenitori ed ha   effettuato  il  ritiro,  trasporto e 

successivo  smaltimento,  dei  rifiuti  speciali  prodotti  dal  laboratorio   -  FIR del XMO035509/21- 

XMO035510/ 21  e  DDT220009928TV, p er l'importo complessivo di Euro  3.377,83 oltre all’IVA 

dovuta per legge, calcolato sulla base dei prezzi dei diversi codici stabiliti da contratto.

L'importo graverà sul Bilancio  dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca  “Marche Agricoltura Pesca”   2022    Progetto   “Attività Centro Agrochimico” Cod.  05.01, 

categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Smaltimento rifiuti speciali" - codice 20.20.21.

Considerato inoltre che il servizio di che trattasi è stato regolarmente effettuato si propone, con 

il presente di atto, di procedere anche all'autorizzazione della liquidazione e pagamento dell e  

relative fatture n. 407/S9 del 20.08.2022 e n.384/S9 del 31.07.2022.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) 
n. 8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per  la  fornitura di  che  trattasi  si  è   mantenuto   il 
seguente Smart CIG: ZCA37288F4 - A.N.A.C., FAQ - Tracciabilità dei flussi finanziari A42.

Esito dell’istruttoria

Considerato  quanto  sopra  descritto  si  propone  al Direttore   dell’Agenzia   Marche Agricoltura    

Pesca di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di  impegnare  la somma complessiva di Euro 3.377,83  I.V.A. esclusa, a  favore della Ditta 
ECO  ERIDANIA  S.p.A.  di  Arenzano  (GE)  P.I.  03033240106,  per  la  consegna  di  n.8 
contenitori e il ritiro e smaltimento dei rifiuti speciali prodotti dal laboratorio agrochimico di 
Jesi,  come  dettagliato  nei  FIR  del  XMO035509/21-  XMO035510/21  e  nel 
DDT220009928TV,  sul Bilancio 2022, Progetto  “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, 
categoria “Mezzi tecnici”, tipologia di spesa “Smaltimento rifiuti speciali" - codice 20.20.21;

- di liquidare e pagare le fatture elettroniche n. 384/S9 del 31.07.2022 di  Euro  48,80, I.V.A. 
compresa e n.407/S9 del 20.08.2022 di Euro 4.072,15 IVA compresa, emesse dalla Ditta 
ECO ERIDANIA  S.p.A.  di  Arenzano  (GE)  P.I.  03033240106,  previa  verifica  di  regolarità 
contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

- Euro  3.377,83,  I.V.A.  esclusa,  a  favore  della  Ditta  ECO  ERIDANIA  S.p.A.  (P.I. 

03033240106);

- Euro 743,12, a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da versare all’Erario per la 

scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R.26.10.1972 n. 633, così come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,  convertito  con  modifiche  dalla  Legge 

21.06.2017 n.96;

-  di  provvedere  alla  pubblicazione  in  forma  integrale  del  presente  atto  nel  sito   istituzionale 
dell’Agenzia, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi e contratti;



5

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, 
ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI
“Nessun allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 239 del 09 settembre 2022
		contact.01
	2022-08-29T09:19:40+0200
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2022-09-09T12:32:13+0200
	ANDREA BORDONI




